*Nào có ra chi một lũ tuồng,
Cũng hồ cũng hét cũng y uồng.
Dẫu rằng đối được dân con trẻ,
Cái mặt bói với nghĩ cũng buồn !*

(1) Học Lạc sinh năm 1842, Tú Xương, 1870.

(2) Pháp đánh Hà-nội lần thứ nhất (1873), lần thứ hai (1882), đánh Nam-định: 1874, 1883.

(3) Ở miền Bắc, mãi đến 1918 mới bãi thi chữ Hán.

Học Lạc thì tả hình thù « ông làng » (1) rồi mới kết luận là lũ « quần hoang » :

*Chi chi trong khám sấp ngang hàng
Nghĩ lại thì ra mấy bọm làng
Trong bụng trống trơn mang cõ giữa
Trên đầu trọc lóc bị khăn ngang
Vào buồng gọi tở châu đầu lay
Ra rập rững con nịt nách mang,
Dám hỏi hàm ân người lớp trước
Hay là một lũ những quần hoang.*

đó hoàn toàn là những chủ đề lấy ra từ cuộc sống xã hội thời Tú Xương. Thời gian đó là giai đoạn thống trị Pháp đã củng cố chính quyền của chúng: đó là khoa thi năm Đinh Dậu (1897); đó là trận lụt năm Bính Ngọ (1906); đó là việc Phan Bội Châu xuất dương năm Giáp Thìn (1904); đó là tình trạng nho học suy đồi sau chính sách đổi thi của thực dân năm canh tý (1900). Thời gian được xác định cụ thể rõ ràng như vậy, chứ không phải đặt tượng trưng vào một đời Đường, đời Tống, một triều Long-khánh, Gia-tĩnh nào.